
Կազմակերպաիրավական տեսակ Քանակ 

Անհատ ձեռնարկատեր (Ա/Ձ) 90252 

Սահմանափակ պատասխանատվությամբ ընկերություն (ՍՊԸ) 44414 

Փակ բաժնետիրական ընկերություն (ՓԲԸ) 3788 

Արտադրական կոոպերատիվ (Ա/Կ) 3735 

Հասարակական կազմակերպություն (ՀԿ) 3686 

ՀԻՄՆԱՐԿ (ՀՄ) 2436 

Պետական ոչ առեւտրային կազմակերպություն (ՊՈԱԿ) 1967 

Մասնաճյուղ (Առեւտրային) (ԱՍ) 1438 

Համայնքային ոչ առեւտրային կազմակերպություն (ՀՈԱԿ) 1202 

Բաց բաժնետիրական ընկերություն (ԲԲԸ) 1054 

Հիմնադրամ (ՀՄԴ) 801 

Լիակատար (տնտեսական) ընկերակցություն (Լ(Տ)Ը) 786 

Արհեստակցական կազմակերպություն (ԱՐՀԿ) 759 

Պետական (իշխանության տեղական մարմնի) ձեռնարկություն (Պ/Ձ) 752 

Համատիրություն (ՀՄՏ) 711 

Մասնաճյուղ (Ոչ առեւտրային) (ԱՍ) 432 

Սպառողական կոոպերատիվ (Ս/Կ) 316 

Իրավաբանական անձանց միություն (ոչ առեւտրային) (ԻԱՄ) 203 

Իրավաբանական անձանց միություն ( առեւտրային ) (ԻԱՄ) 81 

Կուսակցություն (ԿՍ) 78 

Ջրօգտագործողների ընկերություն (ՋԸ) 58 

Կրոնական կազմակերպություն () 47 

Գործատուների միություն (ԳՄ) 34 

Առեւտրա-արդյունաբերական պալատ (ԱԱՊ) 11 

Համայնքային կառավարչական հիմնարկ (ՀԻՄՆԱՐԿ) 7 

ՀԻՄՆԱՐԿ (հիմնադիր` ոչ առեվտրային) (ՀՄ) 5 

Ակտիվների համախումբ (ԱՀ) 3 

Պետական կառավարչական հիմնարկ (ՀԻՄՆԱՐԿ) 1 



 

 

 

 



 

Անհատ ձեռնարկատերերի (Ա/Ձ), Սահմանափակ պատասխանատվությամբ ընկերությունների (ՍՊԸ), Այլ առեւտրային եւ 

Հասարակական կազմակերպությունների գրանցումների ու լուծարումների միտումներն ըստ տարիների:

Անհատ ձեռնարկատերեր
ՍՊԸ Այլ առևտրային կազմակերպություններ 

 Տարի 

Գործողների 

քանակ 

Լուծարումների 

քանակ 

Ընթացիկ 

տարվա 

գրանցումներ 

Գործողների 

քանակ 

Լուծարումների 

քանակ 

Ընթացիկ 

տարվա 

գրանցումներ 

Գործողների 

քանակ 

Լուծարումների 

քանակ 

Ընթացիկ 

տարվա 

գրանցումներ 

1994 767 1 767 1457 0 1457 1162 0 1162 

1995 2566 0 1799 5062 27 3605 5129 43 3967 

1996 4009 0 1443 7407 81 2345 6596 148 1467 

1997 6682 2 2673 9846 119 2439 7427 209 831 

1998 8429 1 1747 11189 142 1343 7820 284 393 

1999 9703 0 1274 12511 117 1322 8048 234 228 

2000 10769 1 1066 13787 181 1276 8202 365 154 

2001 12272 192 1503 15539 146 1752 8374 266 172 

2002 13944 899 1672 17202 157 1663 8557 287 183 

2003 15943 4398 1999 18959 259 1757 8745 420 188 

2004 18534 3132 2591 20924 565 1965 8926 871 181 

2005 22219 3236 3685 22814 918 1890 9070 1252 144 

2006 27294 40266 5075 25265 1048 2451 9228 1365 158 

2007 37112 1682 9818 28568 745 3303 9470 980 242 

2008 50574 1753 13462 31915 701 3347 9617 878 147 

2009 59778 2693 9204 34436 456 2521 9729 575 112 

2010 68353 2000 8575 36928 337 2492 9826 491 97 

2011 75924 4911 7571 39569 189 2641 9937 281 111 

2012 84615 12279 8691 42770 6882 3201 10081 9306 144 

2013 90247 6777 5632 44413 121 1643 10118 139 37 



Հասարակական կազմակերպություններ 

Տարի 

Գործողների 

քանակ 

Լուծարումների 

քանակ 

Ընթացիկ 

տարվա 

գրանցումներ 

1994 5 0 5 

1995 15 1 10 

1996 35 2 20 

1997 48 3 13 

1998 59 16 11 

1999 70 11 11 

2000 95 17 25 

2001 442 10 347 

2002 1692 36 1250 

2003 3992 53 2300 

2004 4779 24 787 

2005 5459 50 680 

2006 6169 82 710 

2007 6604 76 435 

2008 7078 60 474 

2009 7577 49 499 

2010 8174 47 597 

2011 8844 25 670 

2012 9418 1109 574 

2013 9703 18 285 



 
   

Մարզեր Քանակ Քանակ Քանակ 

 Երևան 31537 25865 4659 

Արմավիր 6298 2899 670 

Կոտայք 6242 2076 651 

Լոռի 5766 1838 490 

Արարատ 5412 1586 476 

Տավուշ 3452 1499 476 

Գեղարքունիկ 3383 1448 443 

Սյունիք 2889 1385 429 

Շիրակ 2668 976 386 

Արագածոտն 2439 773 340 

Վայոց Ձոր 1470 464 185 



Օտարերկրյա ներդրումները՝ ըստ ներդրողների քանակի

Երկիր Քանակ 
 Իրանի Իսլամական Հանրապետություն 2524 34.77% 

Ռուսաստան 1715 23.63% 

Ամերիկայի Միացյալ Նահանգներ 713 9.82% 

Սիրիայի Արաբական Հանրապետություն 249 3.43% 

Ֆրանսիա 227 3.13% 

Վրաստան 218 3.00% 

Լիբանան 164 2.26% 

Գերմանիա 113 1.56% 

Միացյալ Թագավորություն 111 1.53% 

ԿԱՆԱԴԱ 109 1.50% 

Ուկրաինա 105 1.45% 

Հնդկաստան 93 1.28% 

Թուրքիա 91 1.25% 

Իտալիա 90 1.24% 

Նիդեռլանդներ 59 0.81% 

ՉԻՆԱՍՏԱՆ 58 0.80% 

Շվեցարիա 45 0.62% 

Իսրաել 36 0.50% 

Լատվիա 34 0.47% 

Կիպրոս 33 0.45% 

Ղազախստան 29 0.40% 

Հունաստան 29 0.40% 

ԲԵԼԳԻԱ 27 0.37% 

 ԲՈՒԼՂԱՐԻԱ 26 0.36% 

Չեխիայի Հանրապետություն 25 0.34% 

ԱՎՍՏՐԱԼԻԱ 25 0.34% 

Լեհաստան 21 0.29% 

Իրաք 21 0.29% 

ԱՎՍՏՐԻԱ 19 0.26% 

Իսպանիա 18 0.25% 

Արաբ. Միացյալ Էմիրություններ 16 0.22% 

Հորդանան 15 0.21% 

Ուզբեկստան 14 0.19% 

Շվեդիա 11 0.15% 



Պակիստան 11 0.15% 

 ԲԵԼՈՌՈՒՍԻԱ 11 0.15% 

Ապատրիդ 10 0.14% 

Էստոնիա 9 0.12% 

Վիրգինյան կղզիներ, Բրիտանիա 9 0.12% 

Հունգարիա 9 0.12% 

Եգիպտոս 9 0.12% 

Սլովակիա 8 0.11% 

Հյուսիսային Կորեա 7 0.10% 

 ԱՐԳԵՆՏԻՆԱ 6 0.08% 

Փղոսկրի Ափ 6 0.08% 

Լիտվիա 6 0.08% 

Կուբա 5 0.07% 

 ԲՐԱԶԻԼԻԱ 5 0.07% 

Դանիա 5 0.07% 

ԱՆԳԻԼԻԱ 4 0.06% 

ԱԴՐԲԵՋԱՆ 4 0.06% 

Նիգերիա 4 0.06% 

Ղրղզստան 3 0.04% 

Սլովենիա 3 0.04% 

Իռլանդիա 3 0.04% 

ԱՂՎԱՆՍՏԱՆ 2 0.03% 

Ռումինիա 2 0.03% 

Դոմինիկա 2 0.03% 

Լյուքսեմբուրգ 2 0.03% 

Թուրքմենստան 2 0.03% 

Մոլդովա 2 0.03% 

Նորվեգիա 2 0.03% 

Մոնակո 2 0.03% 

Սինգապուր 1 0.01% 

Կոլումբիա 1 0.01% 

Շրի Լանկա 1 0.01% 

Մեխիկո 1 0.01% 

Մորոկո 1 0.01% 

Էկվադոր 1 0.01% 

Ֆինլանդիա 1 0.01% 

Լիբերիա 1 0.01% 



Հարավային Կորեա 1 0.01% 

Վենեսուելա 1 0.01% 

 ԿԱՄԵՐՈՒՆ 1 0.01% 

Սերբիայի Հանրապետություն 1 0.01% 

Գվինեա 1 0.01% 

Թայվան 1 0.01% 

ԱԼԺԻՐ 1 0.01% 

Լիխթեյնշթեյն 1 0.01% 

Քուվեյթ 1 0.01% 

Տաջիկստան 1 0.01% 

Ճապոնիա 1 0.01% 

Պորտուգալիա 1 0.01% 

ՉԱԴ 1 0.01% 

ԲԵԼԻԶ 1 0.01% 

ԱԼԲԱՆԻԱ 1 0.01% 

 

Օտարերկրյա ներդրումների վիճակագրություն 

 



 

 

Օտարերկրյա ներդրումները՝ ըստ ներդրողների տեսակի

Ըստ տեսակի Քանակ 

 Ֆիզիկական անձ 7048 93.94% 

Իրավաբանական 

անձ 455 6.06% 

Սահմանափակ պատասխանատվությամբ ընկերությունների եւ անհատ ձեռնարկատերերի գրանցումների տեւողության 

վիճակագրությունն ըստ ամիսների:

Տարի 

0-ից 15 

րոպե 

15-ից 

30 

րոպե 

30-ից 

60 

րոպե 

60 

րոպեից 

1 օր 

2013-01 121 51 17 14 

2013-02 128 57 18 24 

2013-03 122 76 26 16 

2013-04 125 67 10 12 

2013-05 119 55 10 9 

2013-06 96 58 15 19 

Ամիս 

Առցանց 

գրանցված 

Ա/Ձ-ներ 

Առցանց 

գրանցված 

ՍՊԸ-ներ 

Առցանց 

տեղեկատվության 

հարցում 

2011 50 52 49 

2012 37 152 548 

2013-01 4 22 127 

2013-02 2 21 114 

2013-03 2 18 162 

2013-04 4 20 195 

2013-05 2 8 196 

2013-06 2 10 200 






